
Ano III - Edição Nº 638 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de outubro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 638 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 797/2023

“Concede Licença Maternidade”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Ivone Vall Ventorini, lotada Secretaria Municipal de Educação, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito
a contar de 29 de setembro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                       

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 798/2023

Designa Servidores para atuar como Fiscais de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar para atuar como Fiscais de Contrato na Ata de Registro de Preços nº. 026/2023, originada do Pregão
Eletrônico nº 014/2023, Processo Licitatório nº 093/2023, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para
suprir as necessidades de Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo - MS:
 
Rubia Maria Melo – Secretaria de Gestão de Governo;
Karine Lorentz da Silva - Secretaria de Educação;
Tereza de Jesus Souza - Secretaria de Empreendedorismo;
Matheus dos Santos – Secretaria de Esporte e Turismo;
Tatiane de Fátima Alves - Secretaria de Assistência Social e Habitação;
Dayane Nascimento da Silva - Secretaria de Saúde;
Ivo Okasaki – Secretaria de Finanças e Planejamento;
Marislene Cândido Ribeiro Delgado – Secretaria de Infraestrutura Pública.
 



Ano III - Edição Nº 638 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de outubro de 2023 - Página 2

Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data da Ata de Registro de Preços.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 05 de setembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 799/2023

Designa Servidores para atuar como Fiscais de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar para atuar como Fiscais de Contrato na Ata de Registro de Preços nº. 027/2023, originada do Pregão
Eletrônico nº 016/2023, Processo Licitatório nº 103/2023, que tem por objeto aquisições de pão, sanduiche, bolo, salgado,
suco e refrigerante, atendendo as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Karine Lorentz da Silva - Secretaria de Educação;
Tereza de Jesus Souza - Secretaria de Empreendedorismo;
Matheus dos Santos – Secretaria de Esporte e Turismo;
Tatiane de Fátima Alves - Secretaria de Assistência Social e Habitação;
Carla Catieli de Oliveira - Secretaria de Saúde;
Fernanda Dede de Oliveira Alves – Secretaria de Infraestrutura Pública.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data da Ata de Registro de Preços.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 05 de setembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Gestão de Governo

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/2023

Inexigibilidade de Licitação sob nº 016/2023
Processo nº 109/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa DINIZ ENTRETENIMENTO LTDA. – EPP.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 8.666/1993, a Lei Federal n.
8.078/1990 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 



Ano III - Edição Nº 638 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de outubro de 2023 - Página 3

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a Contratação do Grupo SAMBAPOP, por intermédio da empresa Diniz
Entretenimento Ltda, detentora da exclusividade do grupo SAMBAPOP em todo território nacional, para show artístico no
evento Virada dos Ipês, a se realizar no dia 23 de setembro de 2023, atendendo as necessidades da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 23.000,00 (Vinte e três mil reais), apurados mediante custos,
apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 30 (trinta) dias, com vigência a contar da data do contrato, e
somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei n. 8.666, de 1993.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 14 de setembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  05 de outubro de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO E JOSENILDO DINIZ
PEREIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Órgão SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade 020503 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE RIBAS DO RIO PARDO

Funcional 13.392.0007.2050.0000 – Manutenção das Ações do Fundo de Cultura

Catec. Econ. 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Ficha 187

Fonte de Recurso 50000

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 031/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 011/2023 originada no Processo Licitatório n°
031/2023 – Pregão Presencial n° 017/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas aquisições de
tiras reagentes para medição de glicemia capilar com fornecimento de glicosímetros em comodato, atendendo às necessidades
de pacientes assistidos pelas unidades públicas municipais de Atenção Primária à Saúde, por meio do Fundo Municipal de
Saúde de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na Rua José
Bonifácio, nº 478, Bairro Vila Planalto, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.595.557/0001-
80.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 05/04/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 



Ano III - Edição Nº 638 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de outubro de 2023 - Página 4

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 04 de outubro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
02/10/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.095.144,34

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.691,11

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.793.764,39

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
3.034.339,70

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
400.388,16

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.504.588,24

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,68

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
779.292,03

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.232.914,86

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.947.248,80

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
588.503,82

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.084.578,56

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.127.374,34

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
98.243,16

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
421.178,47

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
999.200,61

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      227,15

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.309.497,52



Ano III - Edição Nº 638 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de outubro de 2023 - Página 5

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.667.522,18

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
34.472.230,89

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.024.945,46

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.578,66

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
8.157.377,40

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.534,31

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.403.501,84

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.992,15

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
143.666,29

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
78.514,44

  TOTAL         
104.522.975,31

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
789.768,61

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      557,50

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                      860,10

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,18

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
38.642,36

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
310.020,71

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.209,86

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,55

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.597,15

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.205,37

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      409,50



Ano III - Edição Nº 638 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de outubro de 2023 - Página 6

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.425,20

  TOTAL             
1.156.740,77

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 130.433,53

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 513.639,40

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,19

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.900,36

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 196,39

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 54,01

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 143,81

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.975,21

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 75,89

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 224,09

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 672.638,96

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,03

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.737.924,33

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 500.164,10

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 916,73

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 50.169,48

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 254.951,63

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.311.843,31

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.988.144,79

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 7.212.404,24

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  17.686,79

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  147.529,57

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  145.710,71

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  63.045,42

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.279,44

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  64.118,33

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  92.969,48

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.782,16

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.742,30

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
150.559,49

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
215.917,36



Ano III - Edição Nº 638 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 05 de outubro de 2023 - Página 7

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.023.341,05

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
376.467,77

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.759,69

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                  
87.775,99

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.509,29

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
836.767,52

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
26.633,75

TOTAL             
1.390.914,01

AVISOS


		2023-10-05T13:00:13+0000




